I AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA
DIRETOR-PRESIDENTE
—

GERENCIA-GERAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

1
SRS GERENCIA DE ORCAMENTO E FINANGAS
T T Restosapagar  Restos aPagara
Agio Governo Programa Governo Dotagao Inicial  Dotagao atualizada P Despesas liquidadas e Pagos (Proc e Pagar (Proc e
empenhadas pagas i i
Néo Proc) Nao Proc)
SENTENCAS JUDICIAIS OPERACOES
TRANSITADAS EM ESPECIAIS:
0005 Mgl 0901 e 10 DE 12.101.697,00 12.165.648,00 12.165.647,21 12.165.647,21 12.165.647,21
(PRECATORIOS) SENTENCAS JUDICIAIS
OPERACOES
0086 e s 0009 ESPECIAIS: OUTROS 13.000,00 472518,00 42891683 403.933,13 366.727,45
12618 ENCARGOS ESPECIAIS
CONTRIBUICOES OPERACOES
REGULARES A ESPECIAIS: GESTAO
oouu ORGANISMOS 0910 : 540.000,00 621.109,00 601.035,50 601.035,50 601.035,50
INTERNACIONAIS DE DAPARTICIPACAO EM
ORGANISMOS E
DIREI
APOSENTADORIAS E PROCRAMADE
o181 PENSOES CIVISDA  |0032 211.921.468,00 232.194.865,00 222.791.624,15 214.023.736,39 187.437.123,48 16.279.667,59 0,00
oS MANUTENCAO DO
PODER EXECUTIVO
BENEFICIOS DE OPERACOES
0536 LEGISLACAO 0909 ESPECIAIS: OUTROS 6.148,00 6.148,00
ESPECIAL ENCARGOS ESPECIAIS
CONTRIBUICAO DA PROGRAMA DE
UNIAO, DE SUAS GESTAO E
09HB Jtiowdephees 0032 e e A0 DO 65.420.563,00 73.935.938,00 73.725.280,00 67.975.996,90 56.727.617,98 31.248,80 593.736,96
FUNDACOES PARA O PODER EXECUTIVO
PREPARACAO DO PROGRAMA DE
BRASIL NO AMBITO GESTAO E
166C Do ASSONT oo b 0032 e e A0 DO 300.000,00 178.593,00 49.586,00 49.586,00 49.586,00
SEGURIDADE SO PODER EXECUTIVO
PROGRAMA DE
0032 GESTAO E 144.663.988,00 143.591.674,00 133.252.842.98 88.245.881,84 86.936.609,66 17.395.205,95 9.027.917,73
MANUTENCAO DO " ! ! ! g g '
2000 ADMINISTRACAO DA PODER EXECUTIVO
UNIDADE PROGRAMA DE
GESTAO E
218 MANUTENCAO DO 00
MINISTERIO DA SAUDE
ASSISTENCIA MEDICA PROGRAMA DE
E ODONTOLOGICA GESTAO E
2004 o odees o032 A0 DO 5.085.312,00 6.330.935,00 5.159.668,01 477581345 4,602.784,68 567.549,65 894.334,60
CIVIS, EMPR PODER EXECUTIVO
PROGRAMA DE
ATIVOS CIVIS DA GESTAO E
20TP o 0032 e A0 DO 412.830.588,00 449.201.329,00 424.730.933,34 406.753.646,93 345.109.202,96 47.721.369,52 230.852,85
PODER EXECUTIVO
BENEFICIOS PROGRAMA DE
OBRIGATORIOS AOS GESTAO E
2128 SeRVmoRtS e, 0032 A0 DO 19.387.109,00 19.816.706,00 17.933277.46 17.412215,84 15.653.243,65 1.611.601,74 0,00
EMPREGADOS, MI PODER EXECUTIVO
AJUDA DE CUSTO PROGRAMA DE
PARA MORADIA OU GESTAO E
216H B o002 A0 DO 550.000,00 550.000,00 365.900,00 350.133,44 310.777,03 42.305,74 0,00
AGENTES PUB PODER EXECUTIVO
PROGRAMA DE
0032 GESTAO E 3.000.000,00 2.709.105,00 2.344.525,13 2.056.440,99 2.032.191,21 28550033 40.177,08
CAPACITACAO DE MANUTENCAO DO " ! g g ’ " !
572 SERVIDORES PODER EXECUTIVO
PUBLICOS FEDERAIS PROGRAMA DE
EM PROCESSO DE Q GESTAO E
218 MANUTENCAO DO 00
MINISTERIO DA SAUDE
g:ﬁ';gg%*s"””mm FORTALECIMENTO DO
6138 . 2015 SISTEMA UNICO DE 0,00
AEROPORTOS, SAUDE (5US)
FRONTEIRAS E REC
FORTALECIMENTO DO
2015 SISTEMA UNICO DE 971,94
SAUDE (SUS)
VIGILANCIA SANITARIA
710 DE PRODUTOS, 5023 VIGILANCIA EM SAUDE 23.301,53 201.504,11
SERVICOS E
AMBIENTES
5123 VIGILANCIA EM SAUDE 89.700.000,00 85.212.462,00 50.754.101,57 46.912.782,89 36.069.492,02 16.197.439,71 135.212,86
E AMBIENTE
Total 965.519.873,00 1.026.986.930,00 953.303.539,08 861.726.850,51 748.062.039,73 100.155.190,56 11.124.798,13

Fonte: Tesouro Gerencial em 09/12/2025

Percentual de
recursos
liquidados
comparados aos
autorizados

100,00%

85,49%

96,77%

92,17%

0,00%

91,94%

27,76%

61,46%

0,00%

75,44%

90,55%

87.87%

63,66%

75.91%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

55,05%

83,91%

Percentual de

recursos pagos

comparados aos
autorizados

100,00%

77.61%

96,77%

80,72%

0,00%

76,73%

27,76%

60,54%

0,00%

72,70%

76,83%

78,99%

56,50%

75,01%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

42,33%

72,84%



