



AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DIRETOR-PRESIDENTE
GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

QUADRO DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR PROGRAMA DE GOVERNO NOVEMBRO/2025

Ação Governo		Programa Governo		Dotação Inicial	Dotação atualizada	Despesas empenhadas	Despesas liquidadas	Despesas pagas	Restos a pagar Pagos (Proc e Não Proc)	Restos a Pagar a Pagar (Proc e Não Proc)	Percentual de recursos liquidados comparados aos autorizados	Percentual de recursos pagos comparados aos autorizados	
0005	SENTENCIAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PREDICATÓRIOS)	0901	OPERACOES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCIAS JUDICIAIS	12.101.697,00	12.165.648,00	12.165.647,21	12.165.647,21	12.165.647,21			100,00%	100,00%	
0056	BENEFICIO ESPECIAL - LEI N. 12.618, DE 2012	0909	OPERACOES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS		13.000,00	472.518,00	428.916,83	403.933,13	366.727,45		85,49%	77,61%	
00UU	CONTRIBUICHOES REGULARES A ORGANISMOS INTERNACIONAIS DE DIREI	0910	OPERACOES ESPECIAIS: GESTAO DA PARTICIPACAO EM ORGANISMOS E		540.000,00	621.109,00	601.035,50	601.035,50	601.035,50		96,77%	96,77%	
0181	APOSENTADORIAS E PENSOES CIVIS DA UNIAO	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	211.921.468,00	232.194.865,00	222.791.824,15	214.023.736,39	187.437.123,48	16.279.867,59	0,00	92,17%	80,72%	
0536	BENEFICIOS DE LEGISLACAO ESPECIAL	0909	OPERACOES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS		6.148,00	6.148,00					0,00%	0,00%	
09HB	CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUNDACOES PARA O	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO		65.420.563,00	73.935.938,00	73.725.280,00	67.975.996,90	56.727.617,98	31.248,80	593.736,96	91,94%	76,73%
166C	PREPARAÇÃO DO BRASIL NO AMBITO DOS ASSUNTOS DE SEGURIDADE SO	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO		300.000,00	178.593,00	49.586,00	49.586,00	49.586,00			27,76%	27,76%
2000	ADMINISTRACAO DA UNIDADE	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	144.663.988,00	143.591.574,00	133.252.842,98	88.245.881,84	86.936.609,66	17.395.205,95	9.027.917,73	61,46%	60,54%	
		2115	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO MINISTERIO DA SAUDE								0,00	0,00%	0,00%
2004	ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES CIVIS, EMPR	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	5.085.312,00	6.330.935,00	5.159.668,91	4.775.813,45	4.602.784,68	567.549,65	894.334,60	75,44%	72,70%	
20TP	ATIVOS CIVIS DA UNIAO	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO	412.830.588,00	449.201.329,00	424.730.933,34	406.753.646,93	345.109.202,96	47.721.369,52	230.852,85	90,55%	76,83%	
212B	BENEFICIOS OBRIGATORIOS AOS SERVIDORES CIVIS, EMPREGADOS, MI	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO		19.387.109,00	19.816.706,00	17.933.277,46	17.412.215,84	15.653.243,65	1.611.601,74	0,00	87,87%	78,99%
216H	AJUDA DE CUSTO PARA MORADIA OU AUXILIO-MORADIA A AGENTES PUB	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO		550.000,00	550.000,00	365.900,00	350.133,44	310.777,03	42.305,74	0,00	63,66%	56,50%
4572	CAPACITACAO DE SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE Q	0032	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER EXECUTIVO		3.000.000,00	2.709.105,00	2.344.525,13	2.056.440,99	2.032.191,21	285.500,33	40.177,08	75,91%	75,01%
		2115	PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO MINISTERIO DA SAUDE								0,00	0,00%	0,00%
6138	VIGILANCIA SANITARIA EM PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E REC	2015	FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE (SUS)								0,00	0,00%	0,00%
8719	VIGILANCIA SANITARIA DE PRODUTOS, SERVICOS E AMBIENTES	2015	FORTALECIMENTO DO SISTEMA UNICO DE SAUDE (SUS)								971,94	0,00%	0,00%
		5023	VIGILANCIA EM SAUDE							23.301,53	201.594,11	0,00%	0,00%
		5123	VIGILANCIA EM SAUDE E AMBIENTE	89.700.000,00	85.212.462,00	59.754.101,57	46.912.782,89	36.069.492,92	16.197.439,71	135.212,86	55,05%	42,33%	
Total				965.519.873,00	1.026.986.930,00	953.303.539,08	861.726.850,61	748.062.039,73	100.155.190,56	11.124.798,13	83,91%	72,84%	

Fonte: Tesouro Gerencial em 09/12/2025